



2021. gada 10. oktobrī

Nr. 109/1

Vides aizsardzības un reģionālās aizsardzības ministrijai

Programmas projekts "Par starpreģionu sadarbības programmas INTERREG EUROPE 2021.–2027.gadam projektu" (VSS-809)

Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība (LBAS) ir iepazinusies ar programmas projektu "Par starpreģionu sadarbības programmas INTERREG EUROPE 2021.–2027.gadam projektu" (VSS-809) (turpmāk – Programmas projekts) un izsaka šādus iebildumus:

Programmas projektā par atšķirībām un nevienlīdzību Eiropā un izaicinājumiem starp reģioniem ir norādīts, ka: "Aizvien vairāk uzmanību piesaista arī darba apstākļi, un šajā jomā vērojami centieni nodrošināt labāku līdzsvaru starp darba un privāto dzīvi, vienlīdzīgas iespējas, personu ar īpašām vajadzībām iekļaušanu, kā arī elastīgākas darba formas.". Zemāk secinājumos ir teikts, ka: "Eiropas sociālo tiesību pilāra ietvaros starpreģionu sadarbība var veicināt sociālākas Eiropas izveidi, atbalstot politikas apguvi un pieredzes pārnesi jautājumos, kas saistīti ar reģionālo politiku, tādējādi nodrošinot cilvēku nonākšanu atpakaļ darba tirgū, kā arī uzlabojot darba tirgus efektivitāti, migrantu un nelabvēlīgākā stāvoklī esošo grupu integrāciju."

Savukārt Interreg Europe programmas 2021.–2027. gadam vispārējais mērķis ir: "Uzlabot reģionālās attīstības politiku, tostarp Investīcijas darbavietām un izaugsmei mērķa programmu, īstenošanu, popularizējot pieredzes apmaiņu, inovatīvas pieejas un spēju stiprināšanu saistībā ar labās prakses identificēšanu, izplatīšanu un pārnesi starp reģionālajā politikā iesaistītajiem dalībniekiem."

Sociālie partneri nacionālajā līmenī kā darba devēju interešu un darba ņēmēju interešu pārstāvji ir Latvijas Darba devēju konfederācija (turpmāk – LDDK), kas darbojas saskaņā ar Darba devēju organizāciju un to apvienību likumu, un Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība (turpmāk – LBAS), kas darbojas saskaņā ar Arodbiedrību likumu. Tas noteikts ar 2004. gada 1. oktobrī Latvijas Republikas Ministru kabineta, LBAS un LDDK parakstīto Trīspusējo vienošanos par sociāli ekonomisko partnerību. LBAS darbības mērķis ir aizstāvēt arodbiedrības biedru intereses, darbības galvenais princips ir solidaritāte – dalīborganizāciju kopīga saskaņota rīcība. LBAS pārstāv biedru intereses un aizsargā viņu tiesības sociāli ekonomiskajā jomā. LBAS piedalās ekonomikas un sociālās attīstības programmu izstrādē, likumprojektu izvērtēšanā, darba grupās par darba apstākļu uzlabošanu, darba samaksu, tarifu politiku, obligāto sociālo apdrošināšanu un sociālo nodrošināšanu, veselības aprūpi, kā arī nodarbinātību, profesionālo izglītību un mūžizglītību. LBAS ir viens no būtiskākajiem nacionāla līmeņa partneriem politikas plānošanā un īstenošanā attiecībā uz jautājumiem, kuri skar darba tirgu. Turklāt šobrīd LBAS ir iesaistīts diskusijās ar Labklājības ministriju par Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvas 2019/1158 darba un privātās dzīves līdzsvaru vecākiem un aprūpētājiem un ar ko atceļ Padomes Direktīvu 2010/18/ES pārņemšanu Latvijā.

Līdz ar to LBAS pauž neizpratni, kāpēc sociālie partneri nav iekļauti Programmas projektā. Aicinām iekļaut LBAS Programmas projektā kā programmas partneri, kas veicinātu Programmas projektā minēto mērķu un uzdevumu efektīvāku sasniegšanu.

Priekšsēdētājs

E. Baldzēns

Romele, 29421223
linda.romele@lbas.lv